contre un solde de même nature de 36 973 633 Dinars à la date de clôture de l’exercice 2013. Le
détail de la trésorerie se présente comme suit :

Désignation 31/12/2014 31/12/2013

Liquidités en banques 403 763 4 800 934
Espèces en caisses 83 072 85 073
Chèques à encaisser 4 996 129 5 323 992
Régies d'avances et accréditifs (inférieurs à 3 mois) 741 000 1 855 000
Bons de trésor 402 000 402 000

Découverts bancaires   (36 721 339)   (49 440 635)

Total   (30 095 374)   (36 973 633)

V. ELÉMENTS D’APPRÉCIATION PERMETTANT LA COMPARABILITÉ

1- Etat de résultat :

L’état de résultat consolidé publié au titre de la période de douze mois close le 31 décembre 2013
a tenu compte d’un classement de dotations aux provisions pour risques et charges supportées par
la filiale SMTP pour la somme de 1 680 563 DT parmi les « Autres pertes ordinaires » et non pas
parmi les  « Dotations aux amortissements et aux provisions ».

Le rattrapage de cette erreur de présentation, en 2014, a donné lieu, à des fins comparatives, au
retraitement, en pro-forma, des données publiées au titre de ladite période.

En dinars, pour la période close
Au

31/12/2013
publié (1)

 Reclassements
(2)   Au 31/12/2013

retraité (1)+(2)

Dotations aux amortissements et aux provisions 12 517 535 1 680 563 14 198 098

Total des charges d'exploitation 111 532 713 1 680 563 113 213 276

Résultat d'exploitation (4 388 261)  (1 680 563)   (6 068 823)

Autres pertes ordinaires 1 768 684  (1 680 563)   88 121

Résultat des activités ordinaires avant impôt (19 719 243)   (19 719 243)

2- Etat de flux de trésorerie :

Antérieurement au 31 décembre 2013, les chèques reçus des clients de la STIP à la date de
reporting et non encore remis à l’encaissement, au plus-tard, un mois après cette date figuraient
parmi les composantes de la rubrique « Liquidités et équivalents de liquidités » au même titre que
les autres chèques à encaisser.

Un changement de méthodes de présentation, est intervenu, lors de l’élaboration des états
financiers annuels au titre de l’exercice clos le 31 décembre 2013, et a consisté à présenter lesdits
chèques parmi les composantes de la rubrique « Clients et comptes rattachés ». Les états
financiers au 31 décembre 2013, ont été retraités, en pro-forma, à des fins comparatives.

Toutefois, l’état des flux de trésorerie publié au titre de la période de douze mois close le 31
décembre 2013 n’a pas considéré, par omission, le changement de présentation des chèques à
encaisser au titre de l’exercice 2012.

Le rattrapage de cette omission, en 2014, a donné lieu, à des fins comparatives, au retraitement,
en pro-forma, des données publiées au titre de ladite période.

En dinars, pour la période close
Au

31/12/2013
publié (1)

 Reclassements
(2)

Au
31/12/2013

retraité
(1)+(2)

Résultat net (20 064 925)   -   (20 064 925)

   Ajustements pour:

   - Variation des créances (3 082 608) 6 347 814  3 265 206

Total des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation 13 495 818 6 347 814  19 843 632

Variation de trésorerie (2 857 521)  6 347 814   3 490 293

   Trésorerie au début de l'exercice (34 116 112) (6 347 814)   (40 463 926)

   Trésorerie à la clôture de l'exercice (36 973 633)   -   (36 973 633)

VI. ENGAGEMENTS HORS BILAN

1- Engagements financiers (STIP)

Type d’engagement Valeur Totale Tiers Entreprises
liées Associés Provisions

1- Engagements donnés

a) Garanties réelles

• Hypothèques

Hypothèque de 1er rang et
en pari passu sur la
propriété sise à la zone
de Ksar Saîd

BFT, ATB,
UBCI, AMEN
BANK, BNA,
BIAT, UIB

BTK, STB et

Attijari B

Hypothèque de 1er rang et
en pari passu sur la
propriété sise à Ezzaiet